

2024-10-14 Nr. NV-2689

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAI Nr.: TAP-24-1243(2) TAIS-24-12239(3) TAP-24-1244(2) TAIS-24-15077(2)		DĖL VYRIAUSYBĖS 2017 M. KOVO 1 D. NUTARIMO NR. 149 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO (toliau – Projektas Nr. 1) IR VYRIAUSYBĖS 2000 M. GRUODŽIO 15 D. NUTARIMO NR. 1458 „DĖL KONKREČIŲ VALSTYBĖS RINKLIAVOS DYDŽIŲ SĄRAŠO IR VALSTYBĖS RINKLIAVOS MOKĖJIMO IR GRAŽINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO (toliau – Projektas Nr. 2) (toliau kartu – Projektai)		
		Rengėjas <i>Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM)</i>	Svarstyta <i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta 2024-10-08	Siūloma <i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje (A dalyje) <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje (B dalyje) <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas 2024-12-18			
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Projektai parengti, įgyvendinant Mokslo ir studijų įstatymo atitinkamų straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2585, kuriuo *inter alia*, atsižvelgus į Civilinio kodekso ir Viešojo administravimo įstatymo nuostatas, nustatyta, kad licencijų išdavimas ir kiti su tuo susiję duomenys apie licencijas **tvarkomi vienoje – Licencijų informacinėje sistemoje ir tai vykdoma automatinio būdu**.

Mokslo ir studijų įstatyme nustatyta, kad aukštosioms mokykloms leidimai vykdyti studijas ir su studijomis susijusią veiklą (toliau – Leidimai) išduodami, tikslinami, panaikinami Vyriausybės nustatyta tvarka, todėl Projektu Nr. 1 siūloma keisti Leidimo išdavimo, patikslinimo ir panaikinimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas Nr. 1) ir Leidimo vykdyti su studijomis susijusią veiklą išdavimo, patikslinimo ir panaikinimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas Nr. 2) (toliau kartu – Aprašai).

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

✓ Projektu Nr. 1 siūlomas esminis pokytis – **siūloma modernizuoti procesus ir duomenis apie Leidimų išdavimą, patikslinimą, panaikinimą teikti tik elektroninėje erdvėje, atsisakant popierinių blankų**. Pats Leidimas būtų išduodamas, panaikinamas, patikslinamas per Licencijų informacinę sistemą.

✓ Nuo 2025 01 01 atsisakoma perteklinės ŠMSM funkcijos – informacijos apie Leidimus teikimo Juridinių asmenų registru ir **nustatoma prievolė tokius duomenis teikti Licencijų registru**, kurį administruoja Nacionalinė švietimo agentūra (toliau – NŠA) ir kuri duomenis apie Leidimus automatinio būdu perduoda Licencijų informacinei sistemai.

✓ Atsižvelgiant į praktikoje pasitaikiusias problemas dėl **nevalstybinių aukštųjų mokyklų arba užsienio aukštųjų mokyklų filialų aukštųjų mokyklų priimtų sprendimų nebetęsti studijų veiklos**, ir siekiant užtikrinti teisėtus studentų lūkesčius ir studijų kokybę, Apraše Nr. 1 siūloma nustatyti reikalavimą – **per 20 darbo dienų nuo tokių sprendimų priėmimo dienos** aukštoji mokykla turi kreiptis į ŠMSM dėl Leidimo panaikinimo procesų, kartu pridėdama aukštosios mokyklos valdymo organų sprendimus. Prašyme turi būti nurodoma data, nuo kurios studijos ir su studijomis susijusi veikla nebebus vykdoma, ir **pateikta informacija apie priemones, kurios užtikrintų išipareigojimus studentams aukštosios mokyklos ar užsienio filialo veiklos pabaigos atveju**.

Šis reikalavimas netaikomas toms nevalstybinėms aukštosioms mokykloms ir užsienio valstybių aukštosioms mokykloms, kurios sprendimą dėl mokyklos likvidavimo ar studijų ir su studijomis susijusios veiklos nebevykdymo priėmė iki 2024 m. gruodžio 31 d.

Tikslinami prašymų dėl Leidimo išdavimo, patikslinimo, panaikinimo pateikimo būdai – vietoj šiuo metu nustatytų būdų (*asmeniškai, registruotu paštu, per kurjerį, elektroniniu paštu*) siūloma įtvirtinti šiuos alternatyvius būdus: per Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformos Elektroninių valdžios vartų portalą (www.epaslaugos.lt), per Paslaugų įstatyme nurodytą kontaktinį centrą, elektroniniu paštu (smmin@smsm.lt), kitomis elektroninėmis priemonėmis, o pats Leidimas būtų išduodamas, panaikinamas, patikslinamas per Licencijų informacinę sistemą.

✓ Projektu Nr. 1 atliekami kiti redakciniai ir teisės technikos pakeitimai.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

✓ Duomenis tvarkant tik elektroninėje erdvėje, **tampa nebeaktualus Leidimo dublikato išdavimas**, todėl Projektu Nr. 2 panaikinama valstybės rinkliava (20 Eur.) už Leidimo dublikato išdavimą.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Duomenys apie Leidimus vykdyti studijas ir (ar) su studijomis susijusią veiklą jau kaupiami Licencijų registre ir perduodami Licencijų informacinei sistemai. NŠA administruoja Licencijų registrą ir kitus registrus bei duomenis apie studijų programas, mokslo ir studijų institucijas, profesinio mokymo programas, profesinio mokymo licencijas ir kt.; taip užtikrinamas šio registro funkcionalumas su kitomis švietimo sistemomis ir registrais (Aukštųjų mokyklų asociacijos bendrajam priėmimui organizuoti informacine sistema, Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registru, Švietimo ir mokslo institucijų registru, Mokinių registru, Studentų registru, Išsilavinimo pažymėjimų ir blankų registru).

ŠMSM dalyvauja Licencijų proceso modernizavimo standartizavimo projekte, kuris įgyvendinamas pagal 2021-2030 m. Ekonomikos ir inovacijų ministerijos (toliau – EIMIN) valstybės skaitmeninimo plėtros programos pažangos priemonės „Kurti technologinius sprendimus ir įrankius, leidžiančius saugiai ir patogiai naudotis paslaugomis“ veiklos „Viešųjų institucijų teikiamų elektroninių paslaugų brandos lygio kėlimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašą. Įgyvendinant šią priemonę, prašymų pateikimas ir licencijavimas visiškai perkeliama į elektroninę erdvę, taip mažinant administracinę našta.

Rengėjai nurodo, kad Projektams įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto ar kitų valstybės fondų lėšų nereikės.

STEBĖSENA

Procesų, susijusių su Leidimų išdavimu, patikslinimu, panaikinimu, stebėseną vykdys ŠMSM.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektai buvo pateikti derinti EIMIN, Finansų, Užsienio reikalų, Vidaus reikalų, Teisingumo ministerijoms, Valstybės saugumo departamentui, Lietuvos universitetų rektorių konferencijai, Lietuvos kolegijų direktorių konferencijai, Lietuvos studentų atstovybei, Vilniaus universiteto Studentų atstovybei, Studijų kokybės vertinimo centrai, Nacionalinei švietimo agentūrai.

Valstybės saugumo departamentas, Nacionalinė švietimo agentūra, Užsienio reikalų ministerija ir Lietuvos studentų atstovybė pastabų neturėjo, o Lietuvos kolegijų direktorių konferencija, Vilniaus universiteto Studentų atstovybė pastabų nepateikė.

Projektas Nr. 2 papildomai darbo tvarka suderintas su Finansų ministerija.

Dėl EIMIN, Vidaus reikalų ir Teisingumo ministerijų pastabų Projektas Nr. 1 papildomai derintas su šiomis ministerijomis. **Projektai svarstyti 2024 10 08 tarpinstituciniame pasitarime, iš esmės jiems buvo pritarta; LRV posėdžiui teikiami Projektai patikslinti pagal EIMIN, TM ir LRVK TG pateiktas redakcinio pobūdžio pastabas.**

KITA SVARBI INFORMACIJA

Projekto rengėjai nurodo, kad:

- ✓ nuo 2019 m. **išduotas tik 1 Leidimas** (Europos humanitariniam universitetui);
- ✓ 2023 m. **patikslintas 1 Leidimas**, SMK Aukštajai mokyklai, pakeitus mokyklos pavadinimą;
- ✓ 2019–2024 m. **panaikinti 5 Leidimai** dėl nevalstybinių aukštųjų mokyklų priimtų sprendimų nebevykdyti veiklos ir valstybinių universitetų pertvarkos, optimizuojant jų tinklą (Graičiūno aukštajai vadybos mokyklai, Vilniaus kooperacijos kolegijai, Šiaulių universitetui, Aleksandro Stulginskio universitetui, Telšių vyskupo Vincento Borisevičiaus kunigų seminarijai);
- ✓ 2024 m. **numatoma panaikinti 4 ir išduoti 1 patikslintą Leidimą** dėl vykdomos valstybinių kolegijų tinklo pertvarkos.

Šiuo metu naujų prašymų išduoti Leidimą ŠMSM nėra gavusi.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Dalia Masaitienė

Socialinės politikos grupės patarėja